“Prospetto delle altre componenti di conto economico complessivo”, come richiesto dallo IAS 1 revised applicabile dal  1° gennaio 2009.
2 L’EBITDA (Margine Operativo Lordo) è un indicatore economico non definito negli IFRS, adottati da MARR a partire dal bilancio d’esercizio al 31
dicembre 2005.
L’EBITDA è una misura utilizzata dal Management per monitorare e valutare l’andamento operativo della stessa. Il management ritiene che l’EBITDA sia
un importante parametro per la misurazione della performance del Gruppo in quanto non è influenzato dalla volatilità dovuta agli effetti dei diversi criteri
di determinazione degli imponibili fiscali, dall’ammontare e caratteristiche del capitale impiegato nonché dalle relative politiche di ammortamento. Alla
data odierna (previo approfondimento successivo connesso alle evoluzione della prassi contabile IFRS) l’EBITDA (Earnings before interests, taxes,
depreciation and amortization) è definito da MARR come Utile/Perdita d’esercizio al lordo degli ammortamenti di immobilizzazioni materiali e immateriali,
accantonamenti e svalutazioni, degli oneri e proventi finanziari e delle imposte sul reddito.

Consolidato MARR I° trim. % I° trim. % Var. %
(in migliaia di Euro) 2018 2017

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 328.543 97,6% 319.768 97,4% 2,7
Altri ricavi e proventi 7.919   2,4% 8.552   2,6% (7,4)
Tota le ricav i 336 .462 100 ,0% 328 .320  100 ,0% 2 ,5

Costi di acquisto m.p., suss.rie, di consumo e merci (282.749) -84,0% (289.174) -88,1% (2,2)
Variazione delle rimanenze di magazzino 13.931 4,1% 26.423 8,0% (47,3)
Prestazioni di servizi (39.232) -11,7% (38.003) -11,6% 3,2
Costi per godimento di beni di terzi (2.410) -0,7% (2.421) -0,7% (0,5)
Oneri diversi di gestione (410) -0,1% (373) -0,1% 9,9

Va lore agg iunto 25 .592 7 ,6% 24 .772  7 ,5% 3 ,3

Costo del lavoro (9.186) -2,7% (9.318) -2,8% (1,4)

Risulta to Opera tivo Lordo 16 .406 4 ,9% 15 .454  4 ,7% 6 ,2

Ammortamenti (1.654) -0,5% (1.553) -0,5% 6,5
Accantonamenti e svalutazioni (2.925) -0,9% (2.514) -0,7% 16,3

Risulta to Opera tivo 11 .827 3 ,5% 11 .387  3 ,5% 3 ,9

Proventi finanziari 232 0,1% 375 0,1% (38,1)
Oneri finanziari (1.309) -0,4% (1.777) -0,6% (26,3)
Utili e perdite su cambi (22) 0,0% (164) 0,0% (86,6)
Rettifiche di valore di attività finanziarie 0 0,0% (38) 0,0% (100,0)

Risulta to delle a tt iv ità  ricorrenti 10 .728 3 ,2% 9 .783  3 ,0% 9 ,7

Proventi non ricorrenti 0 0,0% 0 0,0% 0,0
Oneri non ricorrenti 0 0,0% 0 0,0% 0,0

Risulta to prima delle imposte 10 .728 3 ,2% 9 .783  3 ,0% 9 ,7

Imposte sul reddito (3.276) -1,0% (3.040) -0,9% 7,8

Utile netto del Gruppo MARR 7 .452 2 ,2% 6 .743  2 ,1% 10 ,5

4

RE
SO

C
O

N
TO

 IN
TE

RM
ED

IO
 D

I G
ES

TI
O

N
E

A
L

31
 M

A
RZ

O
 2

01
8

RE
LA

Z
IO

N
E

D
EG

LI
 A

M
M

IN
IS

TR
A

TO
RI

Nel raffronto con il precedente esercizio (-7,4%) si rammenta che una parte della contribuzione da fornitori, è stata
esposta a riduzione del costo acquisto merci a seguito della riformalizzazione di parte dei contratti di riconoscimento dei
premi di fine anno, così come già commentato nella Relazione degli Amministratori al 31 dicembre 2017.

L’incidenza percentuale del primo margine (Totale ricavi, meno Costo di acquisto delle merci più variazione delle

[…]

Il decremento degli oneri finanziari, come anche commentato nella Relazione degli Amministratori, ha beneficiato di una
riduzione del costo del denaro correlata, oltre che all’andamento dei tassi d’interesse, alla rinegoziazione di alcuni
finanziamenti a medio lungo termine finalizzata nell’ultima parte del 2017 e nel primo trimestre 2018.

(in migliaia di Euro) I° trim. 2018 I° trim. 2017

Costi operativi per servizi 39.232 38.002
Costi operativi per godimento beni di terzi 2.410 2.421
Costi operativi per oneri diversi di gestione 410 374

Tota le Altri cos t i opera t iv i 42 .052 40 .797

(in migliaia di Euro) I° trim. 2018 I° trim. 2017

Oneri finanziari 1.310 1.777
Proventi finanziari (233) (375)
(Utili)/perdite su cambi 22 164

Tota le (Proventi) e oneri f inanzia ri 1 .099 1 .566

24

RE
SO

C
O

N
TO

 IN
TE

RM
ED

IO
 D

I G
ES

TI
O

N
E

A
L

31
  M

A
RZ

O
 2

01
8

N
O

TE
 D

I C
O

M
M

EN
TO

8. Imposte

9. Utile per azione

Il calcolo degli utili per azione di base e diluito si presenta come di seguito:

Si evidenzia che il calcolo è basato sui seguenti dati:

Utili:

Numero di azioni:

(in migliaia di Euro) I° trim. 2018 I° trim. 2017

Ires / Onere Ires trasferito alla controllante 2.952 2.186
Irap 642 599
Acc.to netto imposte differite (318) 255

Tota le Imposte 3 .276 3 .040

(in Euro) I° trim. 2018 I° trim. 2017

EPS base 0,11   0,10
EPS diluito 0,11   0,10

(in migliaia di Euro) I° trim. 2018 I° trim. 2017

Utile del periodo 7.452 6.743
Interessi di minoranza 0 0

Utile per le finalità della determinazione degli utili per azione base e diluito 7 .452 6 .743

(in numero azioni) I° trim. 2018 I° trim. 2017

Media ponderata di azioni ordinarie per la determinazione degli utili per azione 66.525.120 66.525.120

Effetti di diluizione derivanti da azioni ordinarie potenziali (opzioni su azioni) 0 0

Media ponderata di azioni ordinarie per la determinazione degli utili per
azione diluiti 66 .525 .120 66 .525 .120

25

RE
SO

C
O

N
TO

 IN
TE

RM
ED

IO
 D

I G
ES

TI
O

N
E

A
L

31
  M

A
RZ

O
 2

01
8

N
O

TE
 D

I C
O

M
M

EN
TO

10. Altri utili/perdite

Il valore degli altri utili/perdite contenuti nel conto economico complessivo consolidato è composto dagli effetti generatisi
e riversatisi nel periodo con riferimento alle seguenti poste:
- parte efficace delle operazioni di: copertura su tassi a fronte di alcuni finanziamenti a tasso variabile; copertura su cambi
poste in essere a fronte del private placement obbligazionario in dollari americani stipulato nel mese di luglio 2013; parte